Nhà nghiên cứu văn hóa - lịch sử Nguyễn Xuân Hoa cho rằng trong 55

năm dựng nghiệp ở Quảng Trị, chúa Tiên Nguyễn Hoàng đã ba lần lập
dinh trấn. Dinh Ái Tử (1558 - 1570) là vùng đất mới thời khởi nghiệp,

nơi thu phục nhân tâm. Dinh Trà Bát (1570-1600) thế phát triển mới
của vùng đất Thuận - Quảng. Đầu năm Canh Ngọ 1570, Trịnh Kiểm đã

dâng biểu xin vua Lê cho gọi Tổng binh Quảng Nam là Nguyên quận
công Nguyễn Bá Quýnh về trấn thủ Nghệ An và giao Nguyễn Hoàng

kiêm quản cả hai xứ Thuận Hóa, Quảng Nam.